

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Châu

Thực hiện kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024; UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ thông qua các hoạt động tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại trong lao động sản xuất, cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động nhằm giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo đảm an toàn, sức khỏe cho người lao động, tài sản của doanh nghiệp, của tổ chức; tăng năng suất lao động, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, góp phần vào sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 với quy mô phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực.

II. CHỦ ĐỀ

Nhằm đẩy mạnh các chương trình hành động, biện pháp cải thiện điều kiện làm việc ATVSLĐ trong các doanh nghiệp, cơ sở, đảm bảo an toàn, duy trì và phát triển sản xuất, thích ứng an toàn, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề **“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”**.

Thời gian tổ chức: Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/05/2024 đến hết ngày 31/5/2024.

Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ

- Tuyên truyền trực quan: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu... (từ ngày 01/5/2024) để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ (nội dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm) tại vị trí nơi tổ chức lễ phát động, trên các

trục đường chính của xã, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Kiểm tra về công tác ATVSLĐ: Thành lập đoàn kiểm tra của xã, để tổ chức kiểm tra về ATVSLĐ trong một số ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; trong xây lắp, trong sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, làm những công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động như: vận hành các thiết bị áp lực (nồi hơi, bình chứa khí nén...), (cần trục, cầu trục, máy vận thăng, pa lăng...), thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt trong xây dựng (máy khoan, máy ép cọc, chuyên dùng có hệ thống tời nâng; máy bơm bê tông; cần trục tháp; hệ giàn giáo thép; thanh, cột chống tổ hợp; sàn treo nâng người sử dụng trong thi công xây dựng...); các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động như: vận hành, sửa chữa điện, hàn cắt kim loại, làm việc trong không gian hạn chế, làm việc trên các giàn giáo, sàn công tác; việc thực thi các quy định, chính sách theo Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về ATVSLĐ; thăm hỏi, động viên nạn nhân và các gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhằm chia sẻ khó khăn, mát mát với gia đình người lao động.

4. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của doanh nghiệp và người lao động về công tác ATVSLĐ: hội thi, tọa đàm, đối thoại về thực hiện pháp luật lao động, ATVSLĐ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương và Xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã triển khai Tổ chức Tháng an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

- Phối hợp với các ban ngành, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức lễ phát động và có các hoạt động phù hợp, thiết thực hưởng ứng.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024.

3. Đối với các thôn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách của Nhà nước về An toàn, vệ sinh lao động trên hệ thống đài phát thanh của đơn vị.

Báo cáo kịp thời về UBND xã nếu có rủi ro xảy ra đối với Doanh nghiệp đóng trên địa bàn. Phối hợp với UBND xã, các ngành, tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác An toàn, vệ sinh lao động.

4. Đối với các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh

-Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ như: tổ chức huấn luyện, hướng dẫn các kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc, khám sức khỏe cho người lao động; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các nội quy an toàn lao động, quy trình vận hành, quy trình xử lý sự cố, giải pháp bảo đảm an toàn lao động, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác ATVSLĐ tại nơi làm việc, nhà xưởng, các công trình xây, lắp có nhiều nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc; thi an toàn vệ sinh viên giỏi; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

5. Đối với người lao động

- Sử dụng và bảo quản các phương tiện bảo vệ cá nhân đã được trang cấp; các thiết bị bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Chủ động phòng ngừa và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Báo cáo kịp thời với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động.

- Yêu cầu chủ sử dụng lao động thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người lao động (thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, bồi dưỡng hiện vật, trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân, huấn luyện ATVSLĐ...).

Trên đây là kế hoạch Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Châu. UBND xã đề nghị các đơn vị có liên quan, các doanh nghiệp trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ - TB và XH (để bc);
- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (để bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các công chức
- Các cơ quan đơn vị có liên quan xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP, CS.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phi Khanh